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Ett normerande beslut fastställer handlingsregler som ska säkerställa att det inom  
Göteborgs universitet finns en intern styrning och kontroll som fungerar på ett 
betryggande sätt. Enligt gällande arbetsordning svarar rektor för att universitetet i 
sina beslut som myndighet och statlig arbetsgivare agerar på ett enhetligt sätt 
genom normativa beslut som ska följas av alla.  
 
Enligt gällande delegationsordning ska beslutsfattare i alla beslut följa rektors 
normerande beslut. 
 
Ett normerande beslut anger vilka handlingsregler och handlingsutrymme som 
finns, hur det normerande beslutet följs upp och i förekommande fall vilka 
åtgärder som vidtas om det normerande beslutet inte åtföljs. 
 

 
 
  

 NORMERANDE BESLUT  
2013-10-21 Dnr V 2013/776 

 

http://www.vision2020.gu.se/digitalAssets/1363/1363818_arbetsordning-beslutad-av-styrelsen-2012-02-20.pdf
http://medarbetarportalen.gu.se/digitalAssets/1409/1409397_delegationsordning.pdf
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Bakgrund 
Universitetet hade vid ingången till 2012 ett balanserat kapital på nästan 800 mnkr. En 
analys som gjordes inför bokslutet 2011 visade att ungefär 60 procent av detta belopp 
kunde betraktas som ”bundet kapital”. Med ”bundet kapital” avses sådant som är avsatt 
för en planerad och tidsbunden användning. Som exempel kan nämnas strategiska 
satsningar, åtaganden om samfinansiering i forskningsprojekt och donationsmedel mm. 
Inriktningen är och har varit att använda det balanserade kapitalet för kvalitetshöjande 
insatser i utbildningsverksamheten och för att stärka konkurrenskraften inom 
forskningen.  
 
Vid universitetsstyrelsens sammanträde den 18 oktober 2012 diskuterades det balanserade 
kapitalet i anslutning till styrelsens behandling av anslagsfördelning och 
kostnadsdebiteringar inför budgetåret 2013. Rektor fick styrelsens uppdrag att analysera 
det balanserade kapitalet och återkomma till styrelsen. Mot bakgrund av ovanstående har 
universitetets ”ekonomiska spelregler” reviderats. 
 
Budget och uppföljning 
 
Universitetsstyrelsen beslutar om den övergripande inriktningen och prioriteringen 
mellan verksamheter och fakultetsstyrelser. Rektors uppgift är att skapa gynnsamma 
förutsättningar för universitetets utbildning, forskning och samverkan med det omgivande 
samhället. Fakultetsstyrelserna ska inom sina respektive områden ansvara för forskning, 
utbildning och samverkan med det omgivande samhället. 
 
Den gemensamma förvaltningen har som uppgift att skapa goda förutsättningar för 
universitetets forskning, utbildning och samverkan med det omgivande samhället bland 
annat genom att förenkla, undanröja hinder och stödja verksamheten samtidigt ska den 
gemensamma förvaltningen ansvara för att universitetet uppfyller de krav som gäller en 
statlig myndighet. Ekonomienheten har ett särskilt ansvar för att universitetets planering, 
uppföljning och redovisning sker på ett korrekt sätt. Detta normerande beslut preciserar 
universitetets arbets- och delegationsordning inom området planering och uppföljning. 
 

Budget och uppföljning – ekonomiska spelregler 
Drygt 65 procent av universitetets finansiering kommer från medel som riksdagen anvisar 
för varje år. Till det kommer ca 35 procent från bidragsintäkter och intäkter av 
uppdragsverksamheter mm.  
 
I riksdagens anslagsbeslut anges planeringsförutsättningar för ytterligare två år och 
universitetsstyrelsens inriktningsbeslut sträcker sig över en period om tre år. 
 
Fakulteternas handlingsplaner sträcker sig över tre år och en verksamhetsplan ska tas 
fram för varje år. Denna ”översätts” till ekonomiska termer i form av en budget. Av 
verksamhetsplanen framgår vilken verksamhet som ska bedrivas och budgeten beskriver 
hur denna ska finansieras och vilka resurser som disponeras (personal, lokaler etc). 
 
Det finns huvudsakligen tre finansieringsmetoder: 
 

- Anslag från riksdagen – för utbildning respektive forskning 
- Externa medel – bidrag från givare samt intäkter av uppdragsverksamhet 
- Användning av balanserat kapital – överskott från tidigare år 
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Budgeten ska omfatta hela den beräknade finansieringen för nästkommande budgetår, 
liksom de beräknade kostnaderna. Dessa ska i princip balansera. En underbalanserad 
budget innebär att överskott från tidigare år används i verksamheten under budgetåret, 
medan en överbalanserad budget medför att överskott uppstår. 
 
För att kunna följa upp och i förlängningen kunna budgetera användningen av balanserat 
kapital ska såväl verksamhet som ekonomi redovisas rätt. Särskilt gäller detta vid 
delårsboksluten 30 april, 30 juni och 31 augusti samt vid årsbokslutet 31 december.  
 
Med dessa utgångspunkter gäller att: 
 

• Fakultetsstyrelse/motsvarande ska, inom de mål och riktlinjer som fastställs av 
universitetsstyrelsen, genomföra en god och effektiv verksamhet. 

 
• Institution/motsvarande enheter ska upprätta en budget som visar på hur den 

planerade verksamheten finansieras och vilka resurser som disponeras under det 
nästkommande året. 

 
• Fakultetsområdets institutionsbudgetar och budgetar för andra motsvarande 

enheter ska ställas samman till total budget för det samlade fakultetsområdet. 
Denna budget fastställs av berörd fakultetsstyrelse eller motsvarande organ. 
Fakulteten ska kvalitetssäkra budgeten och göra en övergripande bedömning av 
helheten. Ställa krav på att externa medel budgeteras på en realistisk nivå samt att 
balanserat kapital kommer till användning i verksamheten och, i förekommande 
fall, att eventuella underskott åtgärdas. 

 
• Fakultetsstyrelse/motsvarande ska ha en tydlig och aktiv dialog med berörda 

institutioner. 
 

• Institutionerna/motsvarande enheter ska årligen beräkna sitt balanserade under- 
respektive överskott och planera för åtgärder och användning av detta.  

 
• Överskott överförs i sin helhet, förutsatt att fakulteten/motsvarande genomfört 

verksamheten i enlighet med beslutade mål och riktlinjer. Underskott överförs i 
sin helhet och ska täckas genom disposition av tidigare års ackumulerade 
överskott eller genom omedelbara åtgärder under det kommande budgetåret. 

 
• Institutionerna/motsvarande ska redovisa det balanserade kapitalet som ”fritt” 

eller ”bundet”. Bundet kapital definieras som kapital som är avsatt för ett 
specifikt, planerat och tidsbundet ändamål. Det ska finnas ett konkret och 
dokumenterat underlag för sådan disposition. Det bundna kapitalet ska inte 
användas till täckning av normala kostnadsförändringar såsom löne- och 
prisökningar.  

 
• Alla enheter (institutioner/motsvarande) bör som tumregel ha ett fritt disponibelt 

kapital på i storleksordningen 5 procent av sin kostnadsomsättning för att löpande 
kunna möta oförutsedda förändringar (d.v.s. ett ”fritt” kapital i denna 
storleksordning). 
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• En bokslutsberedning 1ska genomföras årligen inom varje fakultetsområde. 
Denna ska vara klar före mars månads utgång. Vid bokslutsberedningen fastställs 
respektive institutions/motsvarande enheters balanserade kapital och åtgärder i 
förhållande till detta dokumenteras.  

 
• Universitetsstyrelsen fastställer den totala budgeten för universitetet varje år i 

samband med att budgetunderlag för den kommande treårsperioden fastställs. 
 

• Fakultetsstyrelserna ska tertialvis genomföra uppföljning av ekonomi och 
verksamhet samt redovisa bedömningar av fakultetens ekonomiska resultat 
(prognos) löpande under budgetåret enligt fastställd checklista.  

 
Ytterligare information om budget och uppföljning finns på ekonomiwebbsidorna på 
medarbetarportalen, se http://www.medarbetarportalen.gu.se/ekonomi/. 
 
 
  

                                                      
1 Vid en bokslutsberedning utvärderas enhetens balanserade kapital och årets resultat i förhållande till den 
genomförda respektive planerade verksamheten så som den beskrivs i handlingsplan och verskamhetsplan. 

http://www.medarbetarportalen.gu.se/ekonomi/
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FÖRSLAG TILL BESLUT 
 
Rektor föreslås besluta 
 
att budget ska upprättas årligen på institutions-, fakultets- och universitetsnivå. 
 
att budgeten ska omfatta all verksamhet och alla former av finansiering. 
 
att budgeten i princip ska balansera, eventuella budgeterade under- respektive överskott 
ska utgå från en dokumenterad planering. 
 
att bokslutsberedning ska genomföras årligen inom varje fakultetsområde/motsvarande. 
 
att uppföljning och därtill hörande ekonomiska prognos ska genomföras inom varje 
fakultetsområde tertialvis. 
 
att föreliggande dokument ersätter ”Ekonomiska spelregler” dnr A 10 99/10. 
 
att beslutet gäller från och med 2013-12-01. 
 
 
 
 
Lars Nilsson 
Ekonomidirektör 
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